Уголовное дело № 1-767/19

24RS0002-01-2020-002893-90 

(12001040002000458)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 18 сентября 2020 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Бардина А.Ю.,

при секретаре Белоусовой Е.С., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Ачинского городского прокурора Алексеева В.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Зыряновой Т.В., представившей удостоверение № ….. и ордер № ………от 07.07.2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ………. не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, незаконный сбыт наркотического средства в городе Ачинске Красноярского края при следующих обстоятельствах:

06 апреля 2020 года в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 2 метров в северо – восточном направлении от левого переднего угла гаражного бокса № ………. гаражного общества № ……. г. Ачинска Красноярского края, незаконно приобрел путем находки вещество, содержащее в своем составе ……….., общей массой не менее ………… гр., в крупном размере и вещество, содержащее в своем составе ………., массой не менее ……….. гр., в крупном размере. Часть наркотических средств неустановленной массы ФИО1 потребил путем курения. 

08 апреля 2020 года в период времени с 10 часов 46 минут до 10 часов 47 минут ФИО1, находясь в тамбуре подъезда … д….квартала… г. Ачинска Красноярского края, реализуя внезапно возникший умысел, направленный на незаконный сбыт части приобретенного 06 апреля 2020 года вещества, содержащего в своем составе ……….., в ходе проведения сотрудниками МО МВД России «Ачинский» оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» путем передачи из рук в руки за денежные средства в сумме 1000 рублей незаконно сбыл лицу, выступающему в оперативно – розыскном мероприятии в качестве «покупателя» под псевдонимом «………» вещество, содержащее в своем ……., массой …… гр. 

08 апреля 2020 года в период времени с 10 часов 48 минут до 11 часов 08 минут лицо, участвующее в оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве «покупателя» под псевдонимом «…….», добровольно выдала приобретенный у ФИО1 полимерный пакет с находящимся внутри веществом светлого цвета, которое согласно заключению эксперта № ….. от 22 апреля 2020 года содержит в своем составе ……., массой ……… гр. 

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе ……….., общей массой ……… гр., в крупном размере и вещества, содержащего в своем составе ……….., массой ……. гр., в крупном размере, ФИО1 продолжил незаконно хранить без цели сбыта при себе, а так же по месту своего жительства, по адресу: 

<

...> д…., кв…..до 00 часов 10 минут 09 апреля 2020 года.

08 апреля 2020 года в 10 часов 48 минут сотрудниками МО МВД России «Ачинский» на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда … д…. квартала…… г. Ачинска Красноярского края, ФИО1 был установлен и задержан, после чего был доставлен в МО МВД России «Ачинский», по адресу: 

<

...>..

08 апреля 2020 года в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 35 минут в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в каб. 3-07 МО МВД России «Ачинский», расположенного по указанному выше адресу, в левом переднем кармане брюк был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся внутри веществом ……….., которое согласно заключению эксперта № …… от 29 апреля 2020 года содержит в своем составе …………, массой не менее ………. гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру. 

09 апреля 2020 года в период времени с 00 часов 10 минут до 01 часа 00 минут в ходе обыска, произведенного по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

...>., д…, кв……, на диване в полимерном флаконе и футляре для медицинских бахил было обнаружено вещество, которое согласно заключению эксперта № …. от 20 апреля 2020 года содержит в своем составе …………., общей массой ………. гр. В прихожей на полке в ключнице было обнаружено ………… свертка с веществом, которое согласно заключению эксперта № …….. от 20 апреля 2020 года содержит в своем составе ……….., общей массой …… гр. Общая масса изъятого в ходе обыска вещества составила …….. гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

…………… и его производные, включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «наркотические средства»).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, полностью согласился с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении. Первоначально пояснил, что 06.04.2020 года он шел по гаражному обществу № …… и там нашел сверток в синей изоляционной ленте. Подобрал данный сверток, развернул его. В нем оказалось …….. пакетиков, в которых было светлое сыпучее вещество и темное. Ему позвонила его знакомая А……, которая употребляет наркотические средства, и он решил ей показать данные пакетики и узнать что это такое. С 06 на 07 апреля 2020 года А…. пришла к нему домой по адресу: 

<

...> дом …, квартира …, и она пояснила, что это наркотики «….» и «…….». Он дал ей их попробовать. 08 апреля 2020 года утром А………. упросила передать ей наркотическое средство, она пришла по месту его жительства, и он на первом этаже подъезда передал ей наркотическое средство, а денежные средства в сумме 1000 рублей она незаметно положила ему в карман куртки. После чего его в подъезде задержали сотрудники полиции. Часть наркотических средств осталась у него дома, которые позднее были обнаружены сотрудниками полиции. 

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетелей обвинения С.Е.,. Е.А. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым они являются оперуполномоченными ОКОН МО МВД России «Ачинский» и аналогично пояснили, что была получена оперативная информация в отношении Сенчика., …………… года рождения, который осуществляет незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Ачинска Красноярского края. С целью проверки данной оперативной информации, выявления, пресечения и раскрытия преступной деятельности данного лица 08 апреля 2020 года в утреннее время были инициированы и проведены оперативно – розыскные мероприятия «проверочная закупка» и «наблюдение» в отношении ФИО1 Для участия в «проверочной закупке» в качестве «покупателя» на добровольной основе было привлечено лицо под псевдонимом «И.А.И.». Мероприятия проводились в следующем порядке: 08 апреля 2020 года около 10 часов 00 минут «И.А.И.», находясь в служебном кабинете МО МВД России «Ачинский», в присутствии С.Е. С.Е. со своего сотового телефона позвонила на абонентский номер ……., находящийся в пользовании ФИО1 с целью приобретения наркотического средства и сообщила, что у нее имеется 1000 рублей. На что ФИО1 ответил положительно и договорился с «И.А.И.» о встрече, а именно, что та подойдет к его дому, по адресу: 

<

...>.., д……... После этого. С.Е. у «И. А.И.» было принято заявление о согласии участвовать в ОРМ «проверочная закупка» в качестве «покупателя» наркотических средств. Затем в каб. 3-7 МО МВД России «Ачинский».. Е.А. в присутствии двух гражданских женщин был произведен личный досмотр лица под псевдонимом «И.А.И.», в ходе которого у «И. А.И.» запрещенных к свободному обороту предметов и денежных средств обнаружено не было и ничего не изымалось, при ней был обнаружен только сотовый телефон, с которого та звонила ФИО1 Затем в присутствии тех же гражданских женщин. С.Е. были переданы «И.А.И.» денежные средства в сумме 1000 рублей, одной купюрой, с которой предварительно была снята ксерокопия и приложена к акту вручения материальных ценностей, предназначенные для оплаты за приобретаемый наркотик в ходе «проверочной закупки». После этого они все вышли на улицу и все они направились к д… квартала ….г. Ачинска Красноярского края. Приехав к указанному дому, в целях конспирации припарковали автомобиль около подъезда …. После чего «И. А.И.» вышла из автомобиля и направилась к подъезду … указанного дома, по пути разговаривая с кем то по телефону. До их приезда оперуполномоченный. Н.В. и. И.А. прибыли в указанный подъезд, где вели наблюдение за кв……….д……. квартала ……. г. Ачинска Красноярского края с целью установления местонахождения и задержания ФИО1 Практически сразу же как «…………» подошла к указанному подъезду, дверь подъезда открыл мужчина, который по внешним признакам был похож на ФИО1 ФИО2 жестом подозвал «…………...», после чего та вошла в подъезд, в связи с чем, скрылась из поля зрения, так как дверь закрылась. Практически сразу же.. ............вышла из подъезда и направилась обратно в автомобиль. За время наблюдения.. ............кроме как с указанным выше мужчиной, установленным позднее как ФИО1, не контактировала. После того как «…………..» села в автомобиль, припаркованный так же около подъезда …… д…….. квартала …….. г. Ачинска Красноярского края, то добровольно выдала старшему оперуполномоченному ……… Е.А. полимерный пакет на застежке с порошкообразным веществом светлого цвета, пояснив, что данное вещество она приобрела у ФИО1 за 1000 рублей. После чего …….. Е.А. произвела личный досмотр «………..». Далее …….. С.Е. пояснил, что ФИО1 был задержан на лестничной площадке между …. и … этажами подъезда … д….. квартала…… г. Ачинска Красноярского края. При этом ФИО1 было разъяснено, в чем тот подозревается, после чего тот был доставлен в МО МВД России «Ачинский», по адресу: 

<

...> где оперуполномоченным …. Н.В. в присутствии двух представителей общественности был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе которого был обнаружен и изъят пакет с веществом темного цвета и денежные средства в сумме 7000 рублей, среди купюр так же находилась купюра достоинством 1000 рублей, которую ранее передавали «………….» для приобретения наркотического средства. Так же с рук ФИО1 были изъяты смывы. При даче объяснения ФИО1 пояснил, что является потребителем наркотических средств, изъятый наркотик приобрел бесконтактным способом через «………..» в интернет – магазине «…………». Факт сбыта наркотического средства 08 апреля 2020 года ФИО1 так же не отрицал. После этого, 09 апреля 2020 года он так же принимал участие при обыске по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

...> д…….., кв…………, который проводила старший следователь СО МО МВД России «Ачинский» ……….Н.Г. При этом перед началом обыска ФИО1 было предложено выдать запрещенные предметы, на что тот пояснил, что запрещенных предметов в квартире нет. В ходе обыска на диване был обнаружен и изъят сотовый телефон, а так же флакон из-под лекарства с порошкообразным веществом светлого цвета внутри и футляр от бахил с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. В прихожей на полке в ключнице было обнаружено ……..свертка в термоусадке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. (т…… л.д. ………..).

- показаниями свидетелей обвинения. Н.В.,. И.А. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые аналогично пояснили, что 08 апреля 2020 года они были привлечены старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Ачинский» ………С.Е. к проведению ОРМ «проверочная закупка» и «наблюдение» проводимых в отношении ФИО1 В ходе проводимого ОРМ, они осуществляли наблюдение в подъезде … д…. квартала …. г. Ачинска Красноярского края, так как согласно полученной от С.Е. С.Е. информации ФИО1 «покупателю» была назначена встреча по указанному адресу. К указанному дому они прибыли на привлеченном автомобиле, где было начато ОРМ «наблюдение». Наблюдение было начато в 10 часов 40 минут, при этом они находились на лестничной площадке между ….и …. этажами подъезда … д…. квартала ….г. Ачинска Красноярского края. В ходе проводимого наблюдения, из квартиры…….., расположенной на……. этаже указанного подъезда вышел мужчина, который по внешним признакам был похож на ФИО1, мужчина спустился вниз по лестнице, после чего открыл дверь подъезда, но из подъезда не выходил. После этого была слышна мужская и женская речь, из чего они сделали вывод, что женщина вошла в подъезд, так как слышали звук закрывающейся двери. О чем был разговор не расслышали. Через непродолжительное время дверь подъезда открылась и из подъезда вышла женщина, ФИО1 стал подниматься обратно по лестнице. Когда ФИО1 поднялся на лестничную площадку между … и ……. этажами указанного подъезда, ими было произведено его задержание. После этого ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Ачинский», по адресу: 

<

...> стр.34. Далее ………. Н.В. пояснил, что им в каб. ………. в присутствии двух представителей общественности был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 в левом переднем кармане брюк был обнаружен и изъят полимерный пакет на застежке с веществом темного цвета внутри. Пакет с веществом был изъят и упакован в пакет. Далее в левом внутреннем нагрудном кармане были обнаружены денежные средства в сумме 7000 рублей, 5 купюр достоинством 1000 рублей и 1 купюра достоинством 2000 рублей. Денежные средства были изъяты и упакованы в пакет. Пакеты в установленном порядке были опечатаны. По данному факту был составлен протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены лично, после чего поставили в протоколе свои подписи. По факту изъятия ФИО1 пояснил, что изъятое принадлежит ему (ФИО1), вещество предназначено для личного потребления, о чем собственноручно внес запись в протокол. После того как материалы ОРД были переданы в СО МО МВД России «Ачиский» и было принято решение о возбуждении уголовного дела, 09 апреля 2020 года в ночное время он принимал участие при обыске по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

...>., д……… кв………… Перед началом обыска ФИО1 было предложено выдать запрещенные предметы, на что тот пояснил, что запрещенных предметов в квартире нет. В ходе обыска в квартире был обнаружен и изъят сотовый телефон, флакон из под лекарства с порошкообразным веществом светлого цвета внутри и футляр от бахил с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, а так же 4 свертка в термоусадке с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (т…… л.д………).

- показаниями свидетеля обвинения, лица под псевдонимом «….А.И.», на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым она является потребителем наркотических средств, потребляет наркотические средства различных видов. Наркотики приобретает в различных местах, в зависимости от того какой вариант попадается, через «интернет – магазин», из рук в руки. Сенчик А..знает около 4 лет, при каких обстоятельствах познакомились уже не помнит. Но познакомились они, так как и она и он являются потребителями наркотических средств, после чего поддерживали нормальные отношения, неприязненных отношений между ними никогда не было. Кроме того, что Сенчик является потребителем, он так же занимался и сбытом наркотических средств, примерно такое же время какое они знакомы. Она неоднократно приобретала у него наркотическое средство называемое «ск» или «скорость», на разные суммы 500 – 1000 рублей. О том, что у Сенчика можно приобрести наркотик последний сам сказал ей лично, после чего она когда у нее возникало желание потребить наркотические средства, звонила ему на его сотовый телефон …….-……………. и они договаривались о встрече, если наркотик у него был в наличии. Бывало, что ФИО1 предоставлял ей наркотик безвозмездно, то есть угощал ее. Где Сенчик сам приобретал наркотик, не знает, но наркотик у него не всегда был в наличии. Наркотик у Сенчика она приобретала в среднем …………..раз в месяц (когда тот был не на вахте), при каких обстоятельствах сейчас уже указать не может, так как не помнит, не запоминала. До 08 апреля 2020 года наркотик у ФИО1 приобретала примерно 06 или 07 апреля 2020 года, точнее он ее угощал, а затем сказал, что если ей нужен будет наркотик, то она может у него приобрести, тогда она поняла, что наркотик у Сенчик есть в наличии. Кто еще приобретал наркотик у Сенчика не знает, у них с ним общих знакомых нет. 08 апреля 2020 года она по предложению сотрудника полиции согласилась добровольно участвовать в оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом в отношении ФИО1 Около 10 часов она, находясь в одном из служебных кабинетов МО МВД России «Ачинский», в присутствии оперативного сотрудника со своего сотового телефона позвонила ФИО1, которому сказала о том, что ей плохо и у нее есть ………….рублей. ФИО1 сказал, чтобы она подходила к нему (

<

...>, подъезд 5, квартиру знает визуально, 3 этаж направо, данную квартиру Сенчик снимал в аренду). В ходе разговора она про наркотик ничего не говорила, но так как сказала про деньги, то ФИО1 понял, что речь идет о наркотике и так как тот назначил встречу, то она поняла, что наркотик у него еще есть в наличии. После этого, в одном из служебных кабинетов МО МВД России «Ачинский» ее в присутствии двух гражданских женщин досмотрела женщина – сотрудник полиции на предмет наличия при ней запрещенных веществ и денежных средств, которых при ней не было, был только ее сотовый телефон. По факту досмотра сотрудником был составлен протокол, в котором все было указано верно, после чего они с гражданскими лицами расписалась в нем. Затем в присутствии этих же женщин сотрудник полиции передал ей деньги в сумме ………рублей одной купюрой, предназначенные для покупки наркотического средства у Сенчика, с купюры предварительно была снята светокопия, номер и серию переписали в протокол, с которым они так же были ознакомлены, после чего заверили его своими подписями. После этого они вышли на улицу и сели в автомобиль, она с гражданскими лицами на заднее пассажирское сиденье, а сотрудники полиции спереди. После чего они проехали к дому, в котором проживает ФИО1, - д……. квартал ……..г. Ачинска Красноярского края. Там, сотрудник полиции припарковался около подъезда………. После чего она вышла из автомобиля и прошла к подъезду ……, в котором расположена квартира ФИО1 Так как она не знает номер квартиры ФИО1, то по пути позвонила ему и сказала о том, что стоит около подъезда, на что тот ей сказал, что сейчас спустится. После чего ФИО1 открыл дверь подъезда и позвал ее зайти. Она зашла в подъезд, там сразу же у входа Сенчик передал ей пакет на застежке с порошкообразным веществом светлого цвета – наркотик «……….», а она передала ему деньги, ………рублей, которые ранее получила от сотрудника полиции. После этого она сразу вышла из подъезда и направилась в ожидавший ее автомобиль, который так же был припаркован около подъезда…….. д……… квартала …… г. Ачинска Красноярского края. ФИО1 с ней из подъезда не выходил, пошел обратно вверх по лестнице. Хотя был одет в кепку и куртку. В автомобиле она сразу же в присутствии тех же женщин добровольно выдала женщине - сотруднику полиции приобретенный у Сенчика наркотик, который находился в полимерном пакете на застежке. Сотрудник полиции упаковала выданный ею пакет с наркотиком в конверт, который в их присутствии был опечатан. После чего был повторно произведен ее личный досмотр, при ней ничего обнаружено не было, и более ничего не изымалось. По данным фактам были составлены протоколы, в которых они все расписались. По поводу выданного ею вещества она пояснила, что приобрела его у Сенчика А.за ………. рублей. На этом ее участие в данном мероприятии было окончено. С ФИО1 она знакома лично, знает его фамилию. На своих показаниях настаивает и полностью подтверждает их, готова подтвердить их в суде (т………л.д. ………).

-показаниями свидетелей обвинения. Н.А.,. М.И. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 08 апреля 2020 года они по предложению обратившегося к ним сотрудника полиции принимали участие в качестве гражданских лиц в проведении оперативного мероприятия – «проверочная закупка». В отделе полиции им представили женщину под псевдонимом «И.А.И.» и пояснили, что та будет принимать участие в этом же мероприятии в качестве «покупателя» наркотических средств. Затем женщина - сотрудник полиции в их присутствии досмотрела «……….» на наличие при той денег и каких-либо запрещенных предметов, которых при «………» не обнаружили, при той находился только сотовый телефон, который не изымался. После этого в их присутствии «………» передали деньги в сумме …….. рублей, одной купюрой, с которой сняли ксерокопию, номер и серию данной купюры переписали в протокол, деньги ни чем не обрабатывали. При передаче денежных средств им пояснили, что эти деньги предназначены для оплаты за наркотик. В ходе досмотра «………» и передачи денежных средств сотрудником были составлены соответствующие протоколы, с которыми они были ознакомлены, после чего расписались в них. Затем они вышли на улицу и все вместе сели в автомобиль. На водительское сиденье сел мужчина – сотрудник полиции, который передавал деньги «……….», на переднее пассажирское сиденье женщина – сотрудник полиции, а они и «……» на заднее пассажирское сиденье. После чего они проехали во двор д…. квартала….. г. Ачинска Красноярского края, где водитель припарковал автомобиль около первого подъезда, по направлению к последнему подъезду. После этого «……….» вышла из автомобиля и прошла к подъезду … указанного дома, при этом по пути с кем-то разговаривала по телефону. Практически сразу же открылась дверь подъезда, дверь открыл ранее не знакомый мужчина, одетый в кепку, куртку и спортивные брюки. После этого «……» зашла в подъезд и дверь закрылась. Практически сразу же «..............» вышла из подъезда и вернулась к ним в автомобиль. ФИО2 из подъезда не выходил. Находясь в автомобиле «..............» в их присутствии добровольно выдала женщине - сотруднику полиции полимерный пакет на застежке с порошкообразным веществом внутри светлого цвета, пояснив, что это наркотик, который она приобрела у знакомого по имени Сенчик А……. за ……….рублей. Выданное «……..» было упаковано в конверт, который был опечатан в их присутствии. После чего «..............» вновь была осмотрена, при ней так же ничего кроме сотового телефона, обнаружено не было и ничего не изымалось, о чем были составлены протоколы (т…… л.д. ………..).

-показаниями свидетелей обвинения. В.А.,. Ю.В. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 08 апреля 2020 года в первой половине дня они в качестве гражданских лиц принимали участие при личном досмотре задержанного мужчины, ранее не знакомого им Сенчика ….. Личный досмотр сотрудник полиции производил в одном из кабинетов МО МВД России «Ачинский», по адресу: 

<

...> стр……., на …..этаже. В ходе личного досмотра ФИО1 в переднем кармане брюк был обнаружен и изъят полимерный пакет на застежке с веществом темного цвета внутри. Данный пакет с веществом был упакован в пакет. Во внутреннем кармане куртки были обнаружены денежные средства купюрами по ………и ………….. рублей на общую сумму………. рублей. Денежные средства были изъяты и упакованы в пакет, номера купюр были переписаны в протокол. Пакеты в их присутствии были опечатаны. По факту личного досмотра ФИО1 был составлен протокол, с которым они были ознакомлены, после чего все в нем расписались, в протоколе все было указано верно, заявлений и замечаний ни от кого не поступало. По факту изъятия ФИО1 пояснил, что изъятое принадлежит ему (ФИО1), вещество предназначено для личного потребления. ФИО1 вел себя спокойно, свою причастность к наркотическим средствам не отрицал. (т…….. л.д. ……).

-показаниями свидетелей обвинения К.В.,. И.С. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 09 апреля 2020 года они принимали участие в ходе обыска по адресу: Красноярский край, г. Ачинск……..…., д……., кв……….., в качестве понятых. Обыск производился сотрудниками полиции у ранее не знакомого им мужчины. Перед началом обыска мужчине было предложено выдать запрещенные вещества, на что тот пояснил, что в квартире такого нет. В ходе обыска в комнате (квартира однокомнатная) на диване был обнаружен флакон от лекарства и футляр от бахил, в которых было вещество светлого цвета, порошкообразное. Указанные предметы были изъяты и упакованы в один пакет. Там же был обнаружен и изъят сотовый телефон, который был упакован в пакет. В коридоре на полке в ключнице было обнаружено 4 свертка с веществом, которые были изъяты и упакованы в пакет. ФИО2 пояснял, что изъятое вещество это наркотик, более в нашем присутствии по данному поводу ничего не пояснял. По факту обыска был составлен протокол, в котором все было изложено верно, заявлений ни от кого не поступало (т. …. л.д. …….).

Кроме изложенного выше, виновность ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами:

-рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Ачинский» С.Е. С.Е. от 08 апреля 2020 года, согласно которому им получена оперативная информация о том, что Сенчик ……., ……… года рождения занимается сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Ачинска Красноярского края. ФИО1 для связи с наркозависимыми лицами использует сотовый телефон с абонентским номером ……… (т. … л.д. ….).

-заявлением лица под псевдонимом «И.А.И.» от 08 апреля 2020 года, согласно которому она согласна участвовать в проведении ОРМ «………….» в целях выявления факта незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 (т……. л.д. ……).

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 08 апреля 2020 года, согласно которому 08 апреля 2020 года в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» и «наблюдение» в ……………. часу между 3 и 2 этажом подъезда ……..д……. квартала ……г. Ачинска Красноярского края был задержан ФИО1, который находясь на ………. этаже в подъезде…….. д………. квартала……. г. Ачинска Красноярского края незаконно сбыл лицу под псевдонимом.. ............участвующему в ОРМ в качестве «покупателя» за денежные средства в размере 1000 рублей вещество светлого цвета, находящееся в полимерном пакете (т. ….. л.д. …….).

-актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 08 апреля 2020 года, согласно которому 08 апреля 2020 года в период времени с 10 часов 15 минут до 10 часов 25 минут старшим оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Ачинский» …..Е.А. в присутствии двух представителей общественности произведен осмотр лица под псевдонимом «И.А.И.», при котором предметов, запрещенных к свободному обороту, и денежных средств не обнаружено, обнаружен сотовый телефон «……», который не изымался (т. …….л.д. …..) 

-актом осмотра, пометки и вручения материальных ценностей от 08 апреля 2020 года, согласно которому 08 апреля 2020 года в период времени с 10 часов 26 минут до 10 часов 38 минут лицу, участвующему в роли покупателя «………….» были переданы в оперативное пользование денежные средства в сумме ……..рублей: достоинством …. рублей в количестве одной штуки с номерным обозначением: ………… (т…….. л.д. ……..).

-справкой о наблюдении от 08 апреля 2020 года, согласно которой старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Ачинский» ………. С.Е. 08 апреля 2020 года проведено оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение» за лицом, участвующем в ОРМ в роли покупателя под псевдонимом «.............. А.И.». Мероприятие было начато 08 апреля 2020 года в 10 часов 38 минут. В указанное время привлеченный автомобиль, в котором находилась.. ............отъехал от стр…….. по ул. ……… г. Ачинска Красноярского края, после чего проехал к д……… квартала…….. г. Ачинска Красноярского края, где в 10 часов 43 минуты припарковался около подъезда ………указанного дома. После остановки автомобиля в 10 часов 44 минуты.. ............вышла из автомобиля и направилась вдоль дома в сторону последнего подъезда, при этом разговаривая по сотовому телефону. В 10 часов 46 минут «…...» подошла к подъезду ….. указанного дома, дверь подъезда открыл мужчина, который по описанию и внешним признакам был похож на Сенчика ………... ФИО2 подозвал «……….» которая зашла к нему в подъезд, закрыв за собой дверь. В 10 часов 47 минут.. ............вышла из подъезда и вернулась в привлеченный автомобиль. В 10 часов 48 минут ОРМ «наблюдение» было прекращено (т. …….. л.д. ………). 

-актом добровольной сдачи от 08 апреля 2020 года, согласно которому 08 апреля 2020 года в период времени с 10 часов 48 минут до 11 часов 08 минут, лицо, принимающее участие в проведении ОРМ.. ............добровольно выдало полимерный пакет с веществом светлого цвета, который был упакован в конверт № 1, который опечатан в установленном порядке (т. … л.д. ……).

-справкой об исследовании №.. от 08 апреля 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой ……. гр., выданное «……….» содержит в своем составе …………... На проведение исследования было израсходовано ……….гр. вещества, остаточная масса вещества составила ……… гр. (т. …… л.д. …..).

-заключением эксперта № ……… от 22 апреля 2020 года, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество, массой ……….гр., содержит в своем составе …………. который является производным наркотического средства ………….. На проведение экспертизы было израсходовано …………... вещества, остаточная масса вещества составила ………. гр. (т. …. л.д……….).

-актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 08 апреля 2020 года, согласно которому 08 апреля 2020 года в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 23 минут старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Ачинский» ………Е.А. в присутствии двух представителей общественности был произведен осмотр лица под псевдонимом «.............. А.И.», при которой предметов, запрещенных к свободному обороту, и денежных средств не обнаружено, обнаружен сотовый телефон «Honor 6A», который не изымался (т. …… л.д. ………). 

-актом проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 08 апреля 2020 года, согласно которому старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Ачинский» ………С.Е. 08 апреля 2020 года проведено ОРМ - «проверочная закупка» наркотического средства синтетического происхождения у Сенчика …., ………. года рождения, с привлечением лица под псевдонимом «И.А.И.». Перед проведением «проверочной закупки» гр... ............ А.И., пояснила, что уже приобретала наркотическое средство синтетического происхождения именуемое «скорость» у гр. Сенчика ………, который проживает по адресу: 

<

...>.., дом № ……, квартира расположена в подъезде № ……, номер квартиры ей не известен. Мероприятия проходили 08.04.2020 в дневное время в следующем порядке: находясь в служебном кабинете, расположенном по адресу: каб. …….. стр. № …….. по ул. Гагарина, г. Ачинска гр... ............осуществила звонок на номер ………….., находящийся в пользовании ФИО1, которому сообщила о том, что желает приобрести наркотик на сумму ……. рублей, после чего ФИО1 назначил встречу у своего подъезда. Далее от гр. …….А.И. принято заявление о ее согласии выполнить роль «покупателя» при проведении «проверочной закупки» наркотического средства синтетического происхождения именуемого «……….» у гр. ФИО1 Далее в период времени с 10 часов 15 минут до 10 часов 25 минут в присутствии двух гражданских лиц, гр... ............была досмотрена старшим оперуполномоченным ОУР ……… Е.А., после чего ей были переданы, в период времени с 10 часов 26 минуты до 10 часов 35 минут денежные средства в сумме ……… рублей, одной купюрой номиналом …... (……….) рублей (№ ……….), предварительно с денежной купюры была снята светокопия, которая прилагается к акту передачи. После этого в привлеченный автомобиль сели: водитель - старший оперуполномоченный ОКОН …… С.Е., на переднее пассажирское сидение - старший оперуполномоченный ОУР ………..Е.А., на заднее сидение – привлеченные лица женского пола и гр... ............Во второй привлеченный автомобиль сели: водитель - оперуполномоченный ОУР ….И.А., на переднее пассажирское сидение - оперуполномоченный ОКОН ……..Н.В., после этого вышеуказанные автомобили проследовали к дому № …, квартала ……., г.Ачинска. В 10 часов 38 минут привлеченный автомобиль под управлением старшего оперуполномоченного ОКОН С.Е. С.Е. отъехал от стр. № ……. по ул. Гагарина г. Ачинска Красноярского края и, проехав по данной улице, перед магазином «…………» расположенного по адресу г. Ачинск ул……….. стр. ….., свернул на право и в ……часов …… минуты остановился напротив первого подъезда дома № ….., квартала …. г. Ачинска. В 10 часов 44 минуты, гр... ............вышла из привлеченного автомобиля и прошла вдоль дома № ….. квартала ……, г. Ачинска к пятому подъезду данного дома, при этом разговаривая по телефону. В 10 часов 46 минут гр... ............подошла к пятому подъезду дома № 3, квартала 28, г.Ачинска, дверь данного подъезда открыл мужчина, который был одет в кепку темного цвета, куртку укороченную темного цвета, брюки спортивные темного цвета, обувь спортивная темного цвета по описанию и внешнему виду похожий на гр. Сенчика …………….. После чего, гр... ............зашла в подъезд. В 10 часов 47 минут гр... ............вышла из подъезда и вернулась обратно в привлеченный автомобиль, где в период времени с 10 часов 48 минут до 11 часов 08 минут в присутствии привлеченных лиц произвела добровольную выдачу вещества светлого цвета, находящегося в полимерном пакете, так же был проведен ее личный досмотр (т. … л.д. ……….).

-справкой о наблюдении от 08 апреля 2020 года, согласно которой оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Ачинский» ……… Н.В. совместно с оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Ачинский» …….. И.А. 08 апреля 2020 года проведено оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение» за подъездом …. д…….. квартала …….г. Ачинска Красноярского края. Мероприятие было начато 08 апреля 2020 года в 10 часов 40 минут на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда ….. д……….. квартала ….. г. Ачинска Красноярского края. В 10 часов 45 минут открылась дверь квартиры №………, расположенной с левой стороны, на площадке ……. этажа, из данной квартиры вышел мужчина, который был одет в кепку темного цвета, куртку укороченную темного цвета, брюки спортивные темного цвета, обувь спортивная темного цвета по описанию и внешнему виду похожий на гр. Сенчика …………. (который по оперативной информации занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Ачинска), данный мужчина спустился к подъездной двери, открыл ее и начал разговор с лицом женского пола. В 10 часов 47 минут данный мужчина окончил разговор с лицом женского пола, закрыл подъездную дверь и стал подниматься по лестничному маршу подъезда, проходя по лестничной площадке между вторым и третьим этажами вышеуказанного подъезда данный мужчина был задержан. На этом в 10 часа 48 минут ОРМ «наблюдение» было прекращено (т. …….л.д. ……). 

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 08 апреля 2020 года, согласно которому 08 апреля 2020 года в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 35 минут в ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом темного цвета (т. ……. л.д. ……..).

-протоколом личного досмотра ФИО1 от 08 апреля 2020 года, согласно которому 08 апреля 2020 года в период времени с 11 часов 10 минуты до 11 часов 35 минут был произведен личный досмотр Сенчика ………, ……….. года рождения в каб. 3-07 МО МВД России «Ачинский», по адресу: 

<

...>.., стр……….. В ходе личного досмотра в левом переднем кармане брюк был обнаружен полимерный пакет с веществом темного цвета. Данный пакет с веществом был изъят и упакован в пакет № 1. В левом нагрудном внутреннем кармане куртки обнаружены денежные средства в сумме 7000 рублей, достоинством 1000 рублей в количестве …….. шт. с номерным обозначением: …………..; достоинством 2000 рублей в количестве 1 шт. с номерным обозначением: ………. Денежные средства были изъяты и упакованы в пакет № 2. Пакет опечатан в установленном порядке (т. …. л.д. …….).

-справкой об исследовании № ……. от 08 апреля 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой ……. гр., изъятое в ходе досмотра ФИО1, содержит в своем составе …………….который является производным наркотического средства ………….. На проведение исследования было израсходовано ………….гр. вещества, остаточная масса вещества составила …….. гр. (т. … л.д. …).

-заключением эксперта № ……… от 29 апреля 2020 года, представленное на экспертизу вещество, массой ……….. гр., содержит в своем составе ………….. который является производным наркотического средства ………... На проведение экспертизы было израсходовано 0,010гр. вещества, остаточная масса вещества составила …… гр. (т. …. л.д…….).

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 20 апреля 2020 года, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № ………., возбужденного в отношении ФИО1, было установлено, что 09 апреля 2020 года в период времени с 00 часов 10 минут до 01 часа 10 минут в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

...> д………, кв….. было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе согласно заключению эксперта № ……. от 20 апреля 2020 года и заключению эксперта № …… от 20 апреля 2020 года …………….. общей массой …………… гр., в крупном размере. Указанное изъятое наркотическое средство ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта (т. …….л.д. …..). 

-протоколом обыска от 09 апреля 2020 года, согласно которому 09 апреля 2020 года в период времени с 00 часов 10 минуты до 01 часа 00 минут старшим следователем СО МО МВД России «Ачинский» ………Н.Г. произведен обыск по месту жительства ФИО1, по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, квартал………, д……., кв……. Перед началом проведения обыска ФИО1 предложено выдать запрещенные к свободному обороту на территории российской Федерации вещества, на что ФИО1 пояснил, что в квартире веществ, запрещенных к обороту нет, выдавать ему нечего. В ходе обыска на диване в зальной комнате обнаружен и изъят сотовый телефон «……….» в корпусе черного цвета, который был упакован в полимерный пакет. Там же была обнаружена и изъята полимерная баночка из-под лекарства «…………» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри и футляр для медицинских бахил с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, которые были упакованы в полимерный пакет. Далее в ходе обыска на полке в прихожей обнаружена ключница в которой находится 4 свертка в термоусадке, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Пакеты опечатаны в установленном порядке (т. … л.д. ……..).

-заключением эксперта №……….от 20 апреля 2020 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, общей массой …………гр., изъятое при обыске по месту жительства ФИО1, содержит в своем составе …………... В процессе экспертизы вещество израсходовано полностью (т. … л.д. …..).

-заключением эксперта № …… от 20 апреля 2020 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, общей массой ….. гр., изъятое при обыске по месту жительства ФИО1, содержит в своем составе ……………. На проведение экспертизы было израсходовано 0,010гр. вещества, остаточная масса вещества составила ……. гр. (т. …. л.д…)

-протоколом осмотра предметов от 29 апреля 2020 года, согласно которому осмотру подвергнуты: 1) конверт № 1 с полимерным пакетом на контактной застежке с веществом светлого цвета, изъятым 08 апреля 2020 года в ходе добровольной выдачи «…………»; 2) пакет № 1 с веществом темного цвета, изъятым 08 апреля 2020 года в ходе личного досмотра ФИО1; 3) пакет с полимерным флаконом «………..» с веществом и футляром из-под бахил с веществом, изъятыми 09 апреля 2020 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

...>., кв……….; 4) пакет с ключницей и 4 свертками с веществом, изъятыми 09 апреля 2020 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

...>.., д….., кв……..(т. ……л.д. ………).

-протоколом осмотра предметов от 14 мая 2020 года, согласно которому осмотру подвергнуты: 1) пакет № 2 с денежными средствами в сумме ………..рублей, изъятыми 08 апреля 2020 года в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра установлено, что денежные купюры – билеты Банка России, на общую сумму ……. рублей, купюрами достоинством ….. рублей в количестве ….шт., имеющие номерные обозначения……………….. купюрой достоинством …..рублей в количестве …. шт., имеющий номерное обозначение:.. ............. При сравнении указанных купюр с актом осмотра, пометки и вручения технических средств, материальных ценностей или предметов от 08 апреля 2020 года установлено, что изъятая купюра достоинством …. рублей с номерным обозначением ………, совпадает с купюрой переданной лицу под псевдонимом.. ............в ходе ОРМ «проверочная закупка» у ФИО1 08 апреля 2020 года; 2) пакет с сотовым телефоном Samsung, модель ………………., без чехла, в телефоне установлено 2 сим-карты оператора сотовой связи «МТС» и «……..». При звонке на привлеченный телефон установлен абонентский номер сим-карты оператора «……» …………, сим-карта оператора «…………» заблокирована (т. …. л.д. ……..).

Исследовав представленные доказательства, суд полагает данные доказательства допустимыми, поскольку не допущено нарушений требований уголовно – процессуального законодательства при их получении, относимыми, поскольку касаются существа предъявленного обвинения и достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотического средства, а также в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при обстоятельствах вышеуказанных в настоящем приговоре, нашла своё полное подтверждение. 

Данные обстоятельства подтверждаются показаниями самого. А.В., который вину признал в полном объеме. Также данные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей С.Е. С.Е.,. Е.А.,. Н.В., ФИО3,. Н.А.,. М.И.,. В.Э.,. Ю.В.,. К.В., ФИО4, лица под псевдонимом «И.А.И.». Кроме того указанные обстоятельства подтверждаются материалами оперативно – розыскной деятельности, и иными материалами уголовного дела, которые согласуются между собой. Объективно подтверждается заключениями проведенных по делу экспертиз, согласно которым установлены вид и масса наркотических средств, в отношении которых подсудимым совершены преступления. Согласно заключениям экспертов указанное вещество, добровольно выданное лицом под псевдонимом «И.А.И.», изъятое в ходе личного досмотра и в ходе обыска по месту жительства ФИО1 является наркотическим средством, запрещенным к обороту на территории РФ. Размер наркотического средства определен в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года. 

У суда отсутствуют основания не доверять вышеприведенным показаниям свидетелей, которые полны, логичны, последовательны, полностью согласуются как между собой, так и с иными доказательствами по уголовному делу, не доверять которым суд также не находит оснований.

Исследовав вышеприведенные доказательства по уголовному делу, суд пришел к выводу, что у свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого ФИО1, оснований для самооговора судом также не установлено.

Оценивая заключения проведенных по делу экспертиз, суд приходит к выводу, что они были назначены и проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, специалистами в своей области, имеющими стаж работы. Выводы экспертов научно обоснованны, мотивированы, не содержат неясностей и противоречий. Результаты оперативно – розыскной деятельности в установленном законом порядке рассекречены и предоставлены следователю. По существу все приведенные доказательства согласуются между собой, противоречий между ними нет. Таким образом, совершение ФИО1 преступлений при вышеизложенных обстоятельствах нашло свое полное подтверждение и доказано всей совокупностью приведенных доказательств.

Первоначальные доводы ФИО1 о том, что он не собирался продавать наркотические средства своей знакомой А……….., а собирался отдать ей их безвозмездно, и что денежные средства она положила ему в карман куртки незаметно, опровергаются показаниями свидетеля, лица под псевдонимом «.............. А.И.», которая пояснила, что договорилась о приобретении у ФИО1 наркотического средства и при встрече в подъезде его дома передала ему ……....рублей в руки, которую он сам взял, и передал ей наркотическое средство. Кроме того, суд считает установленным, что умысел у ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства сформировался независимо от деятельности правоохранительных органов, так как из пояснений лица под псевдонимом.. ............следует, что 08.04.2020 она в ходе одного телефонного разговора раза два или три попросила ФИО1 продать ей наркотические средства, после чего тот ей их продал. Кроме того, из показаний свидетеля под псевдонимом.. ............на следствии следует, что ранее она неоднократно приобретала наркотические средства у ФИО1 

В судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого, суд считает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности на общих условиях, установленных ст. 19 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 по факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств массой ……… грамма и ……….. грамма, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по факту сбыта 08.04.2020 года наркотического средства массой ……….грамма, суд квалифицирует по ч.1 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания в отношении подсудимого ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории тяжких преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

При назначении наказания суд учитывает данные о личности ФИО1, который не судим, неоднократно привлекался к административной ответственности в области дорожного движения, по месту жительства участковым уполномоченным МО МВД России «Ачинский» характеризуется удовлетворительно. По месту работы характеризуется положительно. На учете в МО МВД России «Ачинский», в ЦЗН г. Ачинска, не состоит, однако ФИО1 с 2008 года состоял на наблюдении в наркологическом диспансере с диагнозом «……………….. Снят с наблюдения в 2012 году с улучшением (…….)», с 1999 года известен в филиале № 7 КГБУЗ ККПНД № 1 с диагнозом «…………..», в других специализированных медицинских учреждениях на учетах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает по обоим преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья и состояние здоровья его матери. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств каждого преступления и степени их общественной опасности, судом не установлено оснований для изменения подсудимому ФИО1 категории каждого из преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным распространением наркотических средств, в связи с чем, представляющих повышенную общественную опасность, а также данных о личности подсудимого, с учетом наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого и отсутствия обстоятельств, отягчающих его наказание, влияния назначаемого наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без применения ст. 73 УК РФ, полагая, что только реальное наказание в виде лишения свободы, с изоляцией от общества, обеспечит достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

При этом, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО1 по преступлению по ч.2 ст.228 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ, суд не находит, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время или после совершения преступлений; других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом также не установлено. Совокупность установленных судом смягчающих обстоятельств, также не является исключительной, с учетом целей и мотивов преступлений, каждое смягчающее обстоятельство в отдельности учитывается судом при назначении наказания.

Окончательное наказание подсудимому судом назначается по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

Учитывая, что при определении вида наказания в отношении ФИО1 суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы, без применения положений об условном осуждении, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, то меру пресечения в виде заключения под стражу суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения приговора суда, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ.

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек – средств по оплате услуг адвоката Черноусовой Р.Ю. за участие в стадии предварительного следствия в сумме 5625 рублей, суд учитывает имущественную несостоятельность подсудимого, суд полагает, что в соответствии с требованиями ст. ст. 131-132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат отнесению за счет средств Федерального бюджета РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

- по части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 2 (два) месяца с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу с содержанием в СИЗО-3 ГУФСИН России по Красноярскому краю до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 08.04.2020 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката на предварительном следствии и в суде отнести за счет средств Федерального бюджета РФ.

Вещественные доказательства:

- вещество, остаточной массой ………………… хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ачинский» до принятия решения по выделенному уголовному делу № ……………..

- полимерный флакон «Креон», футляр из-под бахил, изъятые 09 апреля 2020г. в ходе обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

...>., д………. кв…………..хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Ачинский», уничтожить;

-денежные средства в сумме …………рублей, купюрами достоинством ………. рублей в количестве 4 шт., имеющие номерные обозначения:……………… купюрой достоинством 2000 рублей в количестве 1 шт., имеющие номерное обозначение: …………., изъятые 08 апреля 2020г. в ходе личного досмотра ФИО1, вернуть по принадлежности ФИО1

- денежную купюру, достоинством ……….. рублей, с номерным обозначением: …………. изъятую 08 апреля 2020г. в ходе личного досмотра ФИО1, хранящуюся в финансовой части МО МВД России «Ачинский» передать в распоряжение начальника МО МВД России «Ачинский».

- сотовый телефон …………. упакованный в конверт, опечатанный в установленном порядке, хранящийся в камере в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ачинский» - вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда путем подачи жалобы через Ачинский городской суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих его интересы. Также осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции защитника.

Председательствующий судья А.Ю. Бардин